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1. ÚVOD

Nový občanský zákoník přináší novou úpravu pojetí zvířete v právním

smyslu, je to podle mého názoru jedna z nejvýznamnějších změn a cílem této

práce je tedy zhodnotit, jak se tato právní úprava bude užívat v praxi, a jaké

změny tento zákoník v oblasti odpovědnosti za škodu a náhrady škody přesně

přinesl. Tuto diplomovou práci jsem si vybrala právě z toho důvodu, že se v praxi

setkávám se spousty případů, kde se řeší náhrada škody způsobená zvířetem nebo

na zvířeti, a také, jelikož bydlím na vesnici a mám kolem sebe spousty rybářů a

myslivců, kteří řeší škody způsobené zvěří a na zvěři. Dalším cílem této práce je

popsat úpravu zvěře podle zákona o myslivosti č. 449/2001 Sb. a zákona o

rybářství č. 99/2004. Pro přehlednost jsem tuto práci rozdělila do jedenácti

samostatných kapitol.

Úvodní kapitola pojednává o tom, proč jsem si toto téma zvolila, jak bude

práce zpracována a jaká témata budou v práci rozebrána.

Druhá kapitola je nazvána historický přehled. Tato kapitola se bude

věnovat tomu, jak se vyvíjely úpravy o zvířatech a o jejich ochraně v občanských

zákonících nebo v jiných důležitých předpisech.

Ve starověku byly zajisté důležitými dokumenty např. Zákoník vladaře

Urnammua z Uru, zákony Lipit-Ištarovy a zákony z Ešnunny. Tyto dokumenty

upravují například náhradu škody způsobenou na zvířeti a ochranu zvířat. Další a

jistě jeden z nejdůležitějších předpisů je Chammurapiho zákoník, kde lze nalézt

ustanovení o náhradě škody.

Určitě je důležité se zmínit o středověkých právních předpisech a

dokumentech, mezi které patří známa slovanská památka Zákon sudnyj ljudem,

kde je upravena odpovědnost za škodu. V této době byly významná také

panovníkova práva, která se nazývala „Regály“. A též neméně důležitým byl

rozvoj rybníkářství a právní úprava pro rybáře.
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Do novověku budou určitě náležet usnesení Českého zemského sněmu a

právní předpisy pro rybáře, jako například Rybářský řád Rudolfa II. a Rybářské

řády Karla IV. Dalším podstatným právním předpisem byl Všeobecný honební

patent Josefa II. A určitě nelze zapomenout na Obecný zákoník občanský ABGB.

Tato kapitola se dále budě věnovat návrhům občanských zákoníků, vývoji

zákona o myslivosti, zákona o rybářství a hlavně občanskému zákoníku z roku

1964 a jeho úpravě náhrady škody, odpovědnosti za škodu a právnímu postavení

zvířat.

Další kapitola se nazývá pojem zvěř a zvíře. Tato kapitola bude pojednávat

o právní úpravě těchto pojmů a o rozdělení druhů zvířat podle nového občanského

zákoníku. Dále do této kapitoly bude zařazen i pojem živočich, který se řídí

zákonem o ochraně přírody a krajiny č. 114/1992 Sb.

Ve čtvrté kapitole se zaměřím na vlastnictví zvěře a zvířat. Nejprve by

bylo dobré vymezit pojem vlastnictví a nabývání vlastnictví obecně a zaměřit se

na věci a jejich rozdělení. Poté bych přešla k nejdůležitější části této kapitoly, a to

k samému vlastnictví zvěře a zvířat a určitě by bylo dobré rozebrat problematiku

vlastnictví k rybám.

Pátá kapitola bude rozebírat odpovědnost za škodu obecně, její

předpoklady pro vznik a určitě se zmíním o okolnostech vylučujících

protiprávnost.

Následující kapitola bude o odpovědnosti za škodu způsobenou zvěří a

zvířaty, kde bych pro přehlednost rozdělila tuto kapitolu na dvě podkapitoly, a to

na podkapitolu s názvem odpovědnost za škodu způsobenou zvěří a na kapitolu

odpovědnost za škodu způsobenou zvířaty.

Sedmou kapitolu s názvem odpovědnost za škodu způsobenou na zvěři a

zvířatech bych pojala obdobně, jako tu předchozí tak, že bych ji rozdělila také na

dvě podkapitoly, z nichž jedna by se věnovala zvěři a druhá zvířatům. A určitě

bych se věnovala i škodám na rybách.
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Osmá kapitola je věnována zvlášť vybraným chráněným živočichům a

odpovědnosti za jimi způsobenou škodu podle zákona o poskytování náhrad škod

způsobených zvlášť vybranými chráněnými živočichy č. 115/2000 Sb. zmínila

bych se zde například o bobrovi evropském. Dále bych sem zařadila škodu

způsobenou těmito živočichy na rybách, jako například škodu způsobenou

kormoránem velkým nebo vydrou říční.

V další kapitole se budu věnovat pravidlům a postupům při oceňování

výše náhrady, například podle vyhlášky o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody

způsobené na lesích č. 55/1999 Sb, podle zákona o poskytování náhrad škod

způsobených zvlášť vybranými chráněnými živočichy č. 115/2000 Sb. a

v neposlední řadě podle vyhlášky o stanovení způsobu výpočtu výše náhrady

škody způsobené vybranými zvlášť chráněnými živočichy na vymezených

domestikovaných zvířatech, psech sloužících k jejich hlídání, rybách včelstvech,

včelařském zařízení, nesklizených plodinách a na lesních porostech č. 360/2000

Sb.

Předposlední kapitola bude věnována srovnání s cizí právní úpravou. A to

tak, že bych se zaměřila na různé státy a jejich soukromoprávní úpravu zvířat, ale

i na veřejné právo, které upravuje zvěř.

A v závěru bych ráda shrnula vše, co jsem se díky své práci dozvěděla o

právním postavení zvířat a zvěře, o odpovědnosti za škodu způsobenou zvířaty

nebo zvěří, o odpovědnosti způsobenou na zvířatech nebo na zvěři, o vlastnictví

ke zvěři a zvířatům a hlavně způsobech náhrad těchto škod. Toto téma je zajímavé

a jistě dost problematické a proto doufám, že tato práce alespoň nějaké problémy

objasní.
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2. HISTORICKÝ P ŘEHLED

2.1. PRAVĚK

Ve vývoji člověka byla zvěř důležitou součástí jeho života, a to díky tomu,

že zvěř, a ne jen zvěř, ale i ryby a menší ptáci byly hlavní obživou člověka.

Způsobem, jak zvěř, ryby i ptáky získávali ke své obživě, byl lov. Lovilo se ve

skupinách, a proto byl lov také důležitou společenskou záležitostí. V této době se

nedá uvažovat o tom, že by se mluvilo o škodách na zvěři, nebo odpovědnosti za

ně. Lidé v této době žili kočovným stylem života, což znamená, že se často

stěhovali za potravou, tedy za stády zvěře, kterou lovili.

Důležitým okamžikem byl rozvoj zemědělství a pastevectví s čímž

souvisela domestikace zvěře. V této době se lidé začali usazovat na jednom místě

a díky tomu mohli začít pěstovat různé plodiny a chovat zvěř.

2.2. STAROVĚK

V tomto období se lidé a vztah ke zvěři rozvíjeli různě, a to podle toho na

jakém území žili, tedy tam, kde se dalo pěstovat obilí, se rozvíjely starověké státy,

kdežto na území, kde to nešlo, pokračoval pravěk.

Ve starověkých státech se změnil přístup k lovu, a to takovým způsobem,

že už se zvěř nelovila proto, aby získali potravu, nebo k ochraně před škůdci, ale

lov pro ně byl sportem a zábavou. Ve starověku ulovená zvěř patřila lovci, pokud

již před tím nepatřila někomu jinému a z toho můžeme usuzovat, že bychom

mohli mluvit o počátcích pojmu vlastnictví zvěře.

Nejdůležitější dokumenty, které upravují postavení zvířat a jejich ochranu

ve starověkých státech jsou např.: Zákoník vladaře Urnammua z Uru. V textu jsou

zmiňováni dozorci nad pastvou dobytka, což je dokladem organizované péče o

chovaná zvířata. Zákony Lipit-Ištarovy upravují pravidla řešení náhrad škod
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způsobených na domácím zvířeti osobou odlišnou od vlastníka. Zákony

z Ešnunny řeší například poranění člověka nebo zvířete zvířetem. 1

V této době byl jedním z nejvýznamnějších kodexů Chammurapiho

zákoník z 18. století před n. l.. Platil pro starobabylonskou říši. V tomto zákoníku

se setkáváme s ustanoveními, která zakládají odpovědnost za škodu způsobenou

zvěří a na zvěři, jako např.: §244 Jestliže si někdo najal dobytče nebo osla a ve


[…]


zvířatech. Odpovědnost způsobenou na zvěři upravuje § 56 zákona o myslivosti.

Podle tohoto zákona se škodou na zvěři rozumí např. neoprávněný lov, ten

upravuje také trestní zákoník v § 304 a nazývá se „pytláctví“. Odpovědnost za

škodu způsobenou na zvířatech upravuje hlavně nový občanský zákoník v § 2970,

kde je uvedeno, že škůdce nahradí účelně vynaložené náklady spojené s péčí o

zdraví zraněného zvířete tomu, kdo je vynaložil. Dalším ustanovením, které je

použitelné je § 2969, který pojednává o ceně zvláštní obliby, tuto cenu zaplatí ten,

který ze škodolibosti nebo svévole způsobil škodu na zvířeti. Mezi předpisy

upravující tuto škodu také patří trestní zákoník § 302 týrání zvířat a zákon na

ochranu zvířat proti týrání.

V návaznosti na předchozí část se věnuji také odpovědnosti za škodu

způsobenou vybranými zvlášť chráněnými živočichy. Toto upravuje zákon o

poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvlášť chráněnými živočichy.

Podle tohoto zákona má odpovědnost za škodu stát, ten tedy hradí škodu, i když

není jejich vlastníkem. Důvodem proč stát tuto škodu hradí je to, že se snaží

zabránit nelegálnímu lovu těchto živočichů. Zmiňuji se zde o bobru evropském,

který způsobuje velké škody, které podle tohoto zákona nejsou hrazeny a patří

mezi zvlášť chráněné živočichy. Zde jsem považovala za vhodné zmínit škodu

způsobenou vybranými zvlášť chráněnými živočichy na rybách. Náhrada této

škody se poskytuje, jen pokud je škoda způsobená kormoránem velkým nebo

vydrou říční.

V návaznosti na odpovědnost za škodu uvádím v další části pravidla a

postupy při oceňování výše náhrady. To upravuje například vyhláška č. 55/1999

Sb. o způsobu výpočtu výše újmy nebo škody způsobené na lesích, zákon č.

115/2000 Sb. o poskytování náhrad škod způsobených vybranými zvlášť

chráněnými živočichy, vyhláška č. 360/2000 Sb. o stanovení způsobu výpočtu

výše náhrady škody způsobené vybranými zvlášť chráněnými živočichy na

vymezených domestikovaných zvířatech, psech sloužících k jejich hlídání,

rybách, včelstvech, včelařském zařízení, nesklizených plodinách a na lesních

porostech. Pro tyto účely byla vydána metodická příručka při uplatňování škody

59

způsobené zvěří na zemědělských pozemcích, polních plodinách a zemědělských

porostech.

V poslední kapitole jsem považovala za v hodné zmínit se o srovnání s cizí

právní úpravou, kde jsem srovnávala Slovensko, které jako jediné z mnou

zmíněných států zvíře stále považuje za věc, dále jsem zde uvedla Polsko,

Německo, Švýcarsko a Rakousko.

Závěrem bych chtěla říci, že jsem ráda za toto téma, které jsem si zvolila.

Díky této práci jsem si rozšířila své vědomosti o odpovědnosti za škodu a náhradě

škody, která jistě není jednoduchou záležitostí. Doufám, že tato práce alespoň

některé problémy související s tímto tématem objasnila.
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CIZOJAZY ČNÉ RESUMÉ

I chose this diploma topic because legal concept of animals is one of the

biggest changes in the new Civil Code. I focus in my work mainly on liability for

damages caused to animals and to animals moreover liability for damages caused

to animals and to animals according to the Huntig Act and Fisheries Act.

I describe the goal of my work and reason why I chose the topic in the

introduction.

In the second chapter I focus on historical overview, where I mention the

most important law documents and legislations which I divide into their historical

eras.

The third chapter deals with the term "beast" and "game". I mention

legislations, where these terms are adjusted like the new Civil Code, where the

term is described that an animal is senses gifted living creature. The term “game”

is adjusted by the Hunting Act, it means that “game” is according to the Act

renewable natural wealth represented by species of wild fauna. The final term

presented in my work is an animal, which is regulated by the Low on the

protection of nature and landscape, so it is an individual animal species whose

populations are maintained in nature by itself.

The next chapter deals with the ownership of game and animals. First I

defined the right of ownership in general, if it is an ownership of animals, it is

regulated by the new Civil Code relating to acquisition of ownership

appropriation, finding and natural increase. The ownership of the “game” is

regulated by the Hunting Act so hunted “game” belongs to the user of the hunting

ground whereas unspoiled “game” does not belong to anyone. Hereafter I write

about fish. Fish in a pond belong to the owner of the pond, but ownership of fish

in flowing water arises from being caught.

The fifth chapter is about liability for damage in general, so I describe

liability for damage according to the new Civil Code. Hereafter I focus on

assumptions for damage and circumstances excluding the illegality.
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In the sixth chapter I focused on liability for damage caused to “game” and

animals. First I analyzed liability for damaged caused to “game”, governed the

Hunting Act and liability for damage caused to animals, governed in the new Civil

Code.

The seventh chapter is focused on liability for damage caused to “game”

and animals. Legislation is the same as in the previous chapter, so liability for

damage caused to “game” is governed in the Hunting Act and liability for damage

caused to animals is governed in the new Civil Code. Thereafter I analyze even

criminal legislation of poaching and cruelty to animals.

Eight chapter is dedicated to liability for damage caused by protected

animals. I focuse on damage which are caused by beaver, cormorant or river otter.

The nineth chapter analyses rules and procedures for the valuation of the

amount of compensation. In this chapter I indicated the main laws that govern

these issues and also methodological guide for the application of a damage caused

by “game”.

In another chapter I compare our legislation to foreign legislation. I

mention countries such as Slovakia, Poland, Germany, Switzerland and Austria.

The last chapter is the conclusion, where I summarize everything what I

found out in this work.
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