Západočeská univerzita v Plzni

Fakulta právnická

Katedra občanského práva

---

## **P o s u d e k**

**diplomové práce Markéty Králíkové**

***„Náhrada škody způsobená zvěří a na zvěři“***

---

Předložená diplomová práce o rozsahu 46 stran vlastního textu s úvodem, závěrem, resumé v anglickém jazyce a poznámkovým aparátem je členěna do 9 částí, dále v jejich rámci do kapitol.

Diplomantka zvolila ne zcela tradiční a tudíž méně frekventované téma, ale přitom aktuální téma. To má svůj interdisciplinární rozměr, ovšem autorka správně se věnuje v souladu s názvem práce a zadaným diplomovým úkolem především odpovědnosti za škodu z hlediska občanskoprávního. Zmiňuje i další druhy odpovědnosti za škodu (především, na zvěři a rybách) podle předpisů práva veřejného, činí tak v rozsahu přiměřeném, což lze kvitovat.

Zvoleným tématem se autorka zabývá ze všech důležitých hledisek, každému z institutů věnuje potřebnou pozornost. Výklad uvozuje historickým exkursem, což čtenáři poskytuje vhodně vhled do problematiky. Rozpaky budí ovšem prostor, který diplomantka věnuje obecným výkladům o vlastnictví a předpokladech odpovědnosti za škodu. Jistě, vlastnictví věci, na niž byla způsobena škoda nebo vlastnictví zvířete, jež škodu způsobilo, má úzkou souvislost s tématem práce, ovšem nutno presumovat, že ten, kdo se zajímá o téma, které je předmětem diplomové práce, již základními znalostmi o vlastnickém právu a rovněž tak o předpokladech odpovědnosti za škodu, disponuje. Připomínám to proto, že vlastní téma diplomové práce je pojednáno až od str. 38.

Po formální stránce je práce přehledná, dobře systematicky členěná, ovšem nevyvážená (viz výše). Citace pramenů doktrinárních, právních i judiciálních v podstatě odpovídá požadavkům citační normy a vědecké práce. Ne vždy je dodržena norma pro úpravu tiskové strany. S literaturou i judikaturou pracuje v požadovaném a vyhovujícím, nikoliv však komplexním rozsahu. Zejména pokud jde o judikaturu, slušelo by se připomenout a pracovat s rozhodnutím Nejvyššího soudu ČR uveřejněném ve Sbírce soudních rozhodnutí a stanovisek pod č. 65/2009 a v něm dále vzpomínanou předchozí judikaturou. Rovněž mohl být zmíněn Nález Ústavního soudu ČR sp. zn. III. ÚS 2809/09.

Nicméně hodnotím pozitivně samostatnou práci autorky při excerpci literatury. Získaný materiál traktuje věcným, uměřeným způsobem. Projevila dobrou schopnost zpracování a utřídění relevantních poznatků pro dané téma. Jejich rozbor, komentář však je velmi skromný, v podstatě jde o přehled, resp. jakousi sestavu příslušných zákonných ustanovení ovšem bez interpretace. Aplikační či interpretační problémy autorka nezmiňuje, vlastními výklady neplýtvá a k úvahám de lege ferenda odvalu nenalezla. Písemné zpracování je dobré a svědčí rovněž o pečlivé závěrečné redakci textu.

Obsahovou i odbornou úroveň práce hodnotím, s výhradami uvedenými výše, jako dobrou, autorka se nedopouští věcných nesprávností ani zaznamenání hodných nepřesností; ostatně nebylo to ani možné, cituje-li nebo parafrázuje-li zákonný text nebo renomované autory. Kvituji komparaci, byť velmi stručnou, s vybranými zahraničními právními úpravami.

Neshledal jsem významné nekorektní převzetí textu jiného autora bez příslušného odkazu na pramen. Vykazovaná shoda textu (9%) je ve zcela převažující míře způsobena citací předpisů.

**Závěr:** diplomovou práci hodnotím jako **dobrou a doporučuji ji k obhajobě.**

Při disputaci autorka zaměří svůj výklad na interpretaci ust. § 2969 a § 2970 zák. č. 89/2012 Sb.

V Plzni dne 2.5.2014

JUDr. Alexander Šíma
vedoucí diplomové práce